74. Cfr. ORESME, *Super Physicam*, VI 4, f. 68ra: «Quarta conclusio est quod motus intensionis est <velocitabilis> (*ms. velocius*) sine fine. Probat, quia sequitur proportionem ut dictum est, quia augetur in infinitum per diminutionem resistentie; modo in alica alteratione contrarium solum resistit vel distantia formalis ymaginata, et illud est diminubile in infinitum, quia totaliter potest tolli. Ergo proportio et velocitas in infinitum possunt augeri».

75. Cfr. ORESME, *Super Physicam*, VI 8 («*Consequenter queritur utrum motus infinitus possit fieri in tempore finito*»), f. 71rb-va: «Tunc infero corollarie: primo, (*del. licet*)

ma non attuabile, poiché ogni “moto locale” prima o dopo termina, e perciò si colloca solo sul piano dell’*imaginatio possibilis*.

2.2.3. Le premesse per una rielaborazione del concetto di *vis derelicta*

La nozione di *vis derelicta*, nel commento alla *Fisica*, aveva fatto una significativa apparizione: nella *questio* VII 9 il filosofo francese dimostra in maniera a suo giudizio definitiva la validità della “regola di Bradwardine”, sottolineando in primo luogo che, se non fosse valida, non si potrebbe spiegare perché un “grave” «*in medio uniformi velocitaret motum*»⁷⁶. La semplice *proportio* aristotelica, infatti, ci indurrebbe a pensare che, essendo sempre uguale nel corso del processo del movimento la *gravitas essentialis* del “grave” in discesa (la *vis movens*) e costante la resistenza dell’aria, la velocità rimanga uniforme; appare ai sensi, invece, un aumento della velocità di caduta che diviene massima alla fine. Oresme spiega la discrepanza tra teoria e realtà affermando che la potenza motiva non è la stessa in ogni istante; si deve ipotizzare che, alla *gravitas essentialis*, si unisca nel corso del moto di caduta una *virtus motiva* aggiunta, definita *impetus acquisitus*, sebbene non si possa escludere che intervenga semplicemente l’aria a fornire delle

non sit possibile naturaliter, tamen (corr. ex tantum) supernaturaliter medium potest sic disponi et tale mobile applicari, quod, si duraret mobile in eternum et talis dispositio in eternum, moveretur motu recto super illud spacium finitum; et hoc propter hoc fieret posito quod medium foret uniformiter diforme terminatum inferius ad resistantiam equalem potentie mobilis positi superius. Et tunc secundum partes proportionales spatii remicteretur velocitas, ita quod tantum ad pertranseundum secundam apponetur sicut primam, et similiter sicut tertiam, et sic de aliis vel equivalenter».

76. Cfr. ORESME, *Super Physicam*, VII 9 («*Consequenter queritur utrum velocitas motus sequatur proportionem potentie ad resistantiam*»), ff. 78ra-rb: «Et arguitur quod non. [...] Tertio sequitur quod grave in medio uniformi non velocitaret motum (*del. ti*) suum, cuius oppositum patet ad sensum, et patet per Aristotelem primo Celi. Et patet consequentia, quia cum gravitas esset eadem, et etiam resistantia uniformis sempre esset eadem proportio, et per consequens eadem velocitas. [...] Velocitas sequitur proportionem potentie motoris ad potentiam sive resistantiam rei mote, sic quod velocitas augetur et diminuitur proportionaliter secundum augmentum et decrementum talis proportionis, et est proportio velocitatum sicut proportio talium proportionum. Et intelligo proportionem maioris inequalitatis, id est maioris termini ad minorem, quia sempre potentia motoris est maior».

spinte successive che consentono al moto di proseguire:

Ad tertiam, <cum dicitur> (*ms. conceditur*) quod grave non velocitaret motum suum; dicendum quod ymo, quia non continue est equalis potentia. Ymo quando velocitatur in fine, tunc, licet (*del. g*) gravitas essentialis non augeatur, tamen ibi est additio virtutis motive aut propter impetum acquisitum aut propter aerem insequentem coadiuvantem motum ⁷⁷.

Queste brevi note contengono alcuni dei termini essenziali della “teoria dell’*impetus*” di Oresme, che ha come punto di partenza l’obiezione, mossa all’argomentazione di Francesco di Appignano a sostegno della nozione di *vis derelicta*, secondo la quale quest’ultima non si esaurisce, come previsto, ma si osserva piuttosto un aumento della velocità del moto di un “grave” che scende verso il basso; notiamo, poi, che Oresme parla, nelle *Questiones super libros Physicarum*, della *gravitas essentialis* come della “forma naturale” invariabile di un corpo che precipita, inducendoci a pensare che essa sia distinta da una *gravitas accidentalis*, la quale farà la sua comparsa nelle *Questiones super de coelo* e sarà considerata come l’equivalente dell’*impetus acquisitus* ⁷⁸.

È necessario, prima di fare qualsiasi considerazione ulteriore, aggiungere alcune precisazioni fornite da Oresme nel commento in latino al *Cielo* di Aristotele, a proposito dei limiti delle potenze implicate nel processo di cambiamento e del rapporto che lega, in ogni moto, in generale la causa all’effetto, da un lato, e le cause concomitanti dall’altro. Il filosofo francese dedica ai “limiti delle potenze attive e passive” le *questiones* I, 20-21 ⁷⁹ dove afferma che ogni “potenza attiva” è limitata da un *minimum in quod non potest* e da un *maximum in quod non*, mentre le “potenze passive” (la resistenza che si oppone al processo di cambiamento) sono limitate da un

77. ORESME, *Super Physicam*, VII 9, f. 78rb.

78. Cfr. ORESME, *Super de celo*, II 7, 378-392, p. 563: «Ex hoc sequitur tertio quod grave in motu naturali acquirit quendam impetum seu fortificationem eo quod incipit velocitando. Et ista habilitas quandoque vocatur ab Aristotele gravitas accidentalis sicut tangitur primo huius, tamen proprie non debet dici gravitas nisi respectu motus deorsum quia aliquando eadem habilitas iuvat ad motum lateralem vel ad motum sursum. Istis positis, dico quod ista est causa velocitationis gravis in fine quia ex eo quod velocitatur in principio, acquirit talem impetum et iste impetus coadiuvat ad movendum et deinde fit virtus maior, igitur ceteris paribus est motus velocior et quod ista sit causa probabilis est propter experientias iam dictas et quia alie cause que possent ymaginari sunt reprobate».

79. Cfr. ORESME, *Super de celo*, I 20 («*Utrum quelibet potentia activa determinaretur per maximum in quod potest*») e 21 («*Utrum quelibet potentia passiva terminaretur per minimum a quo potest pati*»), pp. 295-370.

«*maximum a quo non potest pati a subiecto agente*»⁸⁰. Si tratta di definizioni in cui hanno un ruolo significativo i termini negativi, e non potrebbe essere altrimenti, poiché tutte le forme di “movimento”, tranne quello “sostanziale”, esistono solo *nella successione* e, dunque, non si può indicare (o pensare) un primo e un ultimo istante del cambiamento; per Oresme, inoltre, un “movimento” è confinato, *a parte agentis*, dalla necessità di vincere una resistenza e, *a parte patientis*, dalla *dispositio mobilis*, che dev’essere adatta a ricevere l’azione di una forza maggiore di quella che può opporre. Riemerge, insomma, la necessità di precisare il rapporto tra i due tipi di “potenze” al fine di comprendere correttamente come avvengono i fenomeni naturali. Il filosofo francese, poi, formula nella *questio 20* la *regula naturalis* del “cambiamento”, «*omnis potentia potest illud quem perfecte assimilat sibi passum vel effectum*»⁸¹, dalla quale trae due conseguenze: 1) l’effetto di un moto è *eiusdem rationis potentie*, cioè è assimilabile alla forza agente e, di conseguenza, può all’occorrenza divenire *causa instrumentalis* del processo di mutamento⁸²; 2) ogni causa coadiuvante, considerata *per se*, dev’essere dello stesso ordine “essenziale” della causa principale⁸³. Potremmo dire che, per Oresme, dove c’è del “movimento”, lì c’è una forza che agisce su un “paziente” in grado di accoglierne l’azione entro i limiti posti dalla sua *dispositio* e che, al termine del processo, il “paziente” è assimilato in modo “perfetto” all’agente, vale a dire in maniera *precisamente determinata* dal rapporto tra “potenze attive” e “potenze passive” coinvolte, posto che non intervenga nulla a disturbare il processo stesso⁸⁴.

80. Cfr. ORESME, *Super de celo*, I 21, 56-61: «Secunda conclusio est quod quelibet potentia passiva terminatur ad maximam potentiam a qua non potest pati, et potest probari ex precedente conclusione, quia ex quo ab aliquo potest et ab aliquo non propter magnitudinem et non est dare minimam a qua posset, igitur est dare maximam a qua non potest».

81. ORESME, *Super de celo*, I 20, 331-333, p. 329.

82. Cfr. ORESME, *Super de celo*, I 20, 331-339, p. 329: «Respondetur et est una conclusio seu regula naturalis, scilicet quod omnis potentia potest illud quem perfecte assimilat sibi passum vel effectum et quelibet pars eius est eiusdem rationis cum illa potentia sicut est de igne. Et hoc probatur quia ex quo pars effectus producta est eiusdem rationis cum producente et omnino similis in specie et in gradu, statim sequitur quod potest producere et adiuvere illud producens».

83. Cfr. ORESME, *Super de celo*, I 20, 296-301, p. 325: «Tunc de primo est conclusio quod nulla talis potentia potest aliquid se sola producere ita quod non concurrat aliqua virtus eius ordinis. Probat quia A ignis producat aliquam partem ignis, tunc statim illa pars coadiuvat alia producendum aliam similiter illius partis prime».

84. Cfr. ORESME, *Super de celo*, I 20, 356-363: «Omnis talis potentia eo quod est

Risultano chiari a questo punto i motivi che spingono Oresme a rifiutare il “programma di unificazione” di Francesco di Appignano, che stanno alla base della rielaborazione della nozione di *vis derelicta*. I moti celesti non sono “naturalì” *stricto sensu*, sia perché non derivano da un “principio interno” del mutamento (da una “forma sostanziale”), sia perché il presunto movimento delle sfere celesti avviene in assenza di resistenza; dal momento che con la prima affermazione concorderebbe anche Francesco, è la seconda quella che divide le teorie dei due filosofi. Essa si riferisce, ancora una volta, alla “regola di Bradwardine”: poiché ogni cambiamento si attua solo in virtù di una forza agente che superi la resistenza oppostagli dal corpo su cui agisce, e si sviluppa secondo la nota *proportio* tra la variazione della velocità e la proporzione tra forza e resistenza, se manca uno degli elementi del moto, quest’ultimo non si attua. Ogni movimento, inoltre, ha una durata ben precisa, che dipende dalla qualità e dalla quantità delle cause in gioco, e il suo limite ultimo è il raggiungimento della *perfectio* del soggetto del cambiamento o l’esaurimento della *vis moventis*, le *cause fatigationis* della quale sono numerose (la separazione del motore dal “mobile”, la resistenza del *medium* in cui si svolge il moto, l’esaurimento della forza che spinge il corpo, come nel caso dell’*impetus*, etc...). Nessuna delle condizioni sopra elencate è data nei cieli; lì, perciò, non vi è “propriamente” del moto:

Deinde arguitur virtutis moventis quia virtus est separata a materia et movet sola voluntate absque alio conatu, ut patet 12° Metaphysice, ita non habet conatum remissibilem, unde in exemplo voluntas humana si posset facere quidquid vellet facere et non indigeret alia virtute executiva illa esset infatigabilis quia potest velle movere quantacumque velocitate ⁸⁵.

Oresme parla in un certo senso di “naturalità” dei moti celesti con argomenti simili a quelli di Francesco di Appignano, usandoli, tuttavia, proprio contro il “programma di uniformazione”. Il moto circolare, afferma esplicitamente Oresme, conviene “per natura” al cielo e la sua “naturalità” è data dalla regolarità poiché, svolgendosi con velocità uniforme, è simile al moto

naturalis agit secundum ultimam virtutem et secundum totum conatum, igitur cum circumstantiis positis facit maximum effectum quam potest facere, sicut luminum producit in medium maximum lumen quod potest cum tali resistantia et etiam si non esset resistantia, producere maximum quod posset et finitum et ita de calore vel virtute magnetis et similibus».

85. ORESME, *Super de celo*, II 2, 70-76, p. 451.

delle sfera del fuoco e dell'acqua, che sono trascinate dal movimento delle sfere celesti ⁸⁶. Il filosofo francese risponde inoltre, nel capitolo 13 del libro II del *Livre*, all'obiezione secondo la quale l'evidenza empirica non certifica che i moti celesti siano regolari, precisando che qui per "regolarità" s'intende l'uguaglianza della velocità (*isneleté* nel testo francese) di *chascun movimento* in porzioni uguali di tempo, non l'uguaglianza delle velocità di una parte del cielo; in breve, ogni singolo movimento è *per se* regolare ma, combinato insieme ad altri, dà luogo a variazioni e irregolarità che non cambiano la sostanza delle cose:

Chascun mouvement du ciel singulier ou simple, prins par soy, est simplement regulier, si comme il appert par les raisons qui sont apres ou texte. Et le derrenier ciel est meu d'un simple mouvement regulier, mais chascun d'autres qui sont souz lui est meu de mouvement composé et mixte de plusieurs dont chascun simple est regulier. Et ce mouvement composé est irregulier pour ce que les simples dont il est composé sont environ divers centres ou sus divers poles ou pour ces .ii. causes ensemble ⁸⁷.

Sono utili, infine, altre considerazioni contenute nella *questio* II, 2 del commento in latino al *Cielo*, dove si rilevano molte somiglianze tra il modo in cui Oresme concepisce il moto dei cieli e le conclusioni cui giunge a questo proposito Francesco di Appignano, senza che perciò la distanza tra i due diminuisca: non solo i cieli non oppongono alcuna resistenza ai loro motori,

86. Cfr. ORESME, *Le livre*, I 4, 60-76, 101-105, pp. 70-74: «Et selonc ce qu'il appert ou comment, les paroles d'Aristote sont fortes et obscures, mais pour la chose entendre, je di que movemens sont de .iii. manieres. Un est naturel, si comme du feu droit en haut; l'autre est pur violent contre nature, si comme du feu droit en bas; l'autre est ne selonc nature ne contre nature, mais hors nature, si comme le feu en son lieu ou en son espere estoit selonc partie meu en travers. Et Aristote use yci aucune foys de ceste mot hors nature pour pur violent et qui est contre nature. Je di donques que il a prouvé par la rayson devant mise que mouvement circulaire n'est pas naturel a quelconques des .iiii. elements, et pas ceste seconde il vould monstrier que a nul element cest mouvement n'est pur violent et contre nature, quar chascune element a un mouvement contraire au sien naturel, si comme mouvement droit en bas est contraire au mouvement naturel du feu. Et donques mouvement circulaire n'est pas contraire au mouvement naturel du feu, quar une chose n'a pas .ii. contraires, mais en tant seullement quant est de parfaite contrariété, si comme sont contraires tres chaut et tres froid, quar ce qui est tiede est contraire a touz ces .ii. de contrariété imparfaite. [...] Et le mouvement qui est premier par nature est du corps qui est premier par nature. Et mouvement circulaire est premier par nature que n'est mouvement droit. Et convient que tel mouvement circulaire soit d'aucune corps simple, et les corps simples de <c>i bas, si comme sont feu et terre, ont mouvement droit et nous avons dit devant...».

87. ORESME, *Le livre*, II 13, 26-32, p. 412.

ma il movimento circolare non opera alcuna divisione sul *medium* in cui si svolge e non patisce di conseguenza alcuna resistenza estrinseca⁸⁸; *ex parte motoris*, poi, la forza agente nei cieli è indivisibile, infaticabile e invariabile, ed essendo completamente separata dalla materia muove in virtù della sua sola volontà⁸⁹. Finiscono qui i motivi di accordo tra Oresme e Francesco, dal momento che il primo sostiene che proprio le caratteristiche appena elencate impediscono di sostenere con argomenti “probanti” che i cieli siano mossi da un *impetus*; se la forza agente, infatti, imprimesse nelle sfere o nei corpi celesti una *vis derelicta*, quest’ultima li muoverebbe istantaneamente, poiché sarebbe dotata necessariamente di una *virtus intensive infinita*: «Si celum moveretur ab aliqua virtute naturali, hoc est non voluntaria que non haberet talem impetum ad motum circularem sicut gravitas habet ad motum rectum, tunc celum moveretur subito quod est impossibile»⁹⁰. Oresme rifiuta decisamente, come appare evidente, la distinzione introdotta dal filosofo italiano tra *motor separatus* e *motor coniunctus*, essendo resa inutile dalla mancanza di qualsiasi resistenza nei cieli; non resta che concludere che il moto celeste è *meramente* volontario, come è sottolineato sia nella *questio* II, 9 del commento in latino al *Cielo*, sia in quello francese al capitolo 13 del libro II⁹¹: esso dipende dall’immutabile volontà dell’intelligenza che lo regola e non segue alcuna *proportio motoris ad resistantiam*. Oresme, al termine della sua lunga indagine sui limiti del “moto locale”, ha dunque dimostrato che il “programma di unificazione” di Francesco di Appignano è inconcepibile.